- formales animatum sunt adeoptata cause & per se, 165.
 Semen non potest generare nisi in vtero, & solius ratione contra Pæcium, ibid.
 Semen quo modo conueniat potentiam, actum, materiam, efficiens, ibid.
 Semen vniuersum quo pacto roborari potest feminis, 162.
 Semen robustissimum quod est in corpore, quare, 174.
 Semen respectu primæ causæ sunt instrumenta conuenientia, 70.
 Seminales rationes quæ dicuntur, 69. c. 1. & 2.
 Seminales qualitates esse ordinatas vt instrumenta transformationis, probatur, 70.
 Semen & embriones differentia, 81. c. 1.
 Seminis forma quæ sit, cum non sit anima, 61. c. 1.
 Seminis actiões & actiões vniuersitatis facti, quæ diuerso modo exprimit Hippocrates, 61.
 Seminis opera omnia naturalia, non vitalia, metaphysicè defenduntur pro Hippocrate, 61.
 Semen inuolucrum quomodo à motu inducitur, 37. & 38.
 Semen vniuersa natura perpendiculari late, 37. & sequentibus.
 Seneca varias opiniones referri de anima essentia, 41. c. 2.
 Senectute veram causam vniuerso verbo docuit Hippocrates, Quia motus alimenti est tardus, & resolutio est celeris, Subtilissima sententia, elegantibus difficultatibus exornata, 141. & seq.
 Sexus differentia, licet sit proderit manifeste, tamen eius formalitas & ratio animæ petenda, ex sententia Abulensis, 169. c. 1.
 Siccitas lima frigoris, & lima caloris, Locis elegans Galeni, 21. & 22.
 Similitudinem in specie procedere à matre putat Andreas Laurentius, sed falso, late explicatur, 177.
 Similitudines à longis generibus solent deduci, 31. c. 1.
 Similitudo naturæ ad parentes non fit ab anima existente in femine, contra Fiesum, 77.
 Similitudo in speciem non potest procedere à mera causa materiali, vt opinatur Laurentius, 177.
 Similitudo gemellorum in conditionibus individualibus, 178.
 Similitudo ob similia alimenta quomodo fiat, ibid. & 179. c. 2.
 Similitudo ob identitatem loci, ibid.
 Sol quomodo producat calorem, 13.
 Sol quomodo ad longissimum & brevissimum tendat, 10. c. 1.
 Spiritus Domini ferri super aquas quo pacto intellexerit Valesius, examinatur, 11. & seq.
 Spiritum neque vitalem, neque animale, neque spiritum viuere, probatur extremè, contra Scalligerum, 62. & seq.
 Spiritus in planta, semini vita caret, sed spiritus implentus animalis, aut viuus, generatur, 94. c. 1.
 Spiritus complantatus viuens vtrum assumatur ad opera vitalia, ibid.
 Spiritus & humores non sunt partes viæ hominis, sed complectes illius naturæ, Eleganter ex Galeno contra Litanum Cæmentanum, 64. & 65.
 Spiritus moeet ad diuersas partes in se, sed ab alio, quod est motor, & non forma, 65. c. 2.

Splen-

INDEX.

Splendor animi quid sit apud Platonem. 173.
 Splendor animi an procedat à femine calidiori. 171.
 & seq.
 Splendor animi apud Hippocratem vitilitatis quædam liberalis ipocritæ ad magis & gloriosa inclinans, propria vix morum perfectionem. ibid.
 Splendor animi quid apud Hippocratem. 174. 6. 4.
 Splendor animi cum fortitudine coniungitur. ibid.
 Superfluitates aliquæ esse adlocuntur. 180. c. 1. & 2.
 Suro. 12. 25. quæmodo limitatur naturam. 111. 6. 1.

T

Temperati corporis anima an apior à sapientiam dispositione definit. 181. & seq.
 Teopetici naturæ an emitti per elementa possit. 169.
 Ter Dent ad omnia convertitur, sed ad hominem peculiariter quærit. 109.
 Terram & aquam unum globum constituisse colligitur ex Genesi. 108. & 109.
 Terram & aquam conglobari dixit Hermes. ibid.
 Terra in medio positam & aquam in suisbus terræ. dicebat Zoroaster, & hoc à Patre Aitimo factum fuisse. ibid.
 Thales opinio de principiis rerum forsàn à Sacra Serpente desumpta. 104.
 Triada appellabat iustitiam antiquitas. 101.
 Triada in anima. Triaditas in corpore. ibid.
 Triaditate gubernatur mundus. ibid.
 Triaditate gubernatur homo. ibid.

V

Vallesius hæc resistitur, quia dixit, quod ignis elementis omnia penetrat. 10. & seq.
 Vallesius reprobenditur, quia dixit aquam naturæ in gelu consistere. ibid. & fol. 11. & seq.
 Vallesius resistitur, quia dixit, ignis elementis intrari à Sole. 10. & seq.
 Vallesius defenditur contra alios modernos afferente spiritum & sanguinem esse instrumenta anime ad illius passionem. 65.

Vallesius nocetur, quia dixit plantam fieri per partem. 99. c. 1.
 Varietatem desiderat natura in matris, in viventibus in animalibus, in specibus, in individuis. 1. c. 1. & 10. c. 1.
 Varietatem pro ducendam causæ addebat Hippocrate exarantur. 21. c. 1.
 Varietatem ex his que intelligentia carent. 117. & 118.
 Varietatem ex moribus vitæ. Aëginata pulchra ex Hippocrate. ibid.
 Varietatem diversâ genera enarrantur. 116. c. 1.
 Varietatem quid. 117. c. 2.
 Varietate animalia, homines superant in sensitivitate. ibid. & 118.
 Venæ causas quas appeller Hippocrates. 104. col. 1. & 2.
 Ventriculum terre & aquæ globum continere explicatur. 104. & 105. c. 2.
 Ventriculum, ut mare, aliquo vivificare, aliqua in temperate, quo pacto intellexit Hippocrates ex mente Heracitii. ibid.
 Ventriculum in medio ut mare possit natura. Comparatio sumpta ab Heracitio. ibid.
 Virilitas in quo consistat. 169. c. 1.
 Vivere est mori. & mori vivere. Ex Hippoc. 13. c. 1.
 Vivere alimenta, ut quid est necessarium, si visum debent mori, ut nutriant nostra corpora. 4. c. 1.
 Vivens ut adquirit qualitates de predictis, siæ in rationis, inveniatur ut in xum, neque necessario ut vivens. 121.
 Viventia differunt à non viventibus, quia viventia emittunt à se instrumenta separata, & habent etiam instrumenta communita: at verò non viventia solum communitis gaudent. Locus Caietani, & Dni Thomæ. 74.
 Vivum ad omnia, & omnia ad vivum quomodo fit intelligendum. 28. c. 1. & 2.
 Voluptas non in motu, sed in quiete existit. 118.
 Voluptas quo pacto à motu & à magno motu constituitur. ibid.
 Voluptas Dei. ibid.
 Voluptas circumstantia. ibid.
 Voluptatis natura hæc perpenditur. 118. & seq.
 Vivæ coctæ quare dicantur mala ab Hippocrate. 18. c. 1.

FINIS.

DE

HIPPOCRATICA PHILOSOPHIA.

HIPPOCRATIS ADMIRANDVM (IN
suos de Diæta libros) Proœmium.

S I quis mihi ex prioribus, qui de diæta humana ad sanitatē conferente scripserunt, rectē cognouisse, ac omnia per totum, quantum humana menti possibile est, conscripsisse videretur: satis mihi esset, aliorum laboribus, quos nossem rectē habere, uti, prout singula vitia esse viderentur. Nunc vero, multi quidem iam scripserunt; nullus autem rectē nouit, quidnam fuerit ipsis scribendum; et alij quidem aliud assequuti sunt: verum totum nullus adhuc ex prioribus. Immerito autem ullus aliquis ipsorum reprehendatur, propterea quod inuenire non potuerunt: imo laudandi potius omnes, quod inuestigare conati sunt. Itaque redarguere ea, quæ non rectē dicta sunt, minime institui. Verum his, quæ sufficēter cognita sunt,

De Hippoc. P. 1. c. 1. p. 1.

testimonium præbere, animus est. Quicumque igitur quidem rectē a prioribus dicta sunt, ut non sit possibile, me aliter conscribere, rectē conscribam: quicumque vero non rectē dixerunt, siquidem redarguam hæc, quod non sic se habent, nihil profecero: verum exponenda quæ de causa singula ipsorum rectē mihi habere videntur, declarare volo. Propterea verò hunc sermonem præpono, quod multi homines, ubi audierint aliquē prius de re aliqua exposuisse, eum qui de his posterius disserit, non recipiunt, non cognoscentes, quod eiusdem intelligentia est, ea, quæ rectē dicta sunt, posse iudicare. Ego igitur (ut et dixi) rectē quidem dictis testimonium præbebo: quæ verò non rectē dicta sunt, ac cognita, qualia sunt, declarabo. Quæ autē nullus ex prioribus explanare tentauit, ea etiā ipsa, qualia sunt demonstrabo.

A COM-

COMMENT.

Exclament, qui Critici dicuntur, librum à Galeno 1. de Aliment. cap. 1. tanquam spurium reliquum, explicadum à nobis. Dolendum certe, quam facile enuntient, necio, quibus argumentis conuicti. Sententia aliquas difficles, & enigmatice huius operis nō est ausus Galenus inspicere: Philorimoquē tribuit, e. 1. eiusdem libri, quia ex duobus elementis hominem formauit, non ex quatuor, vt in libro de Natura humana: Quia in corde præcipuam animæ sedem collocauit; non in cerebro, &c.

Ego verò aliter sentio: ex illo enim totum illud opus esse Hippocraticum, & grauisissimas sententias continere; acromaticum, micrologicum, senescentiam ætate, matura meditatione conscriptum: à quo diuina Aristotelis dimanarunt. Atque solum hoc diuinum opus immortalitatis nomen, & æternam admirationem peperisse. Neque ob Prognostica, Aphorismos, aut alios libros, diuinum Hippocrate appellari: sed ob istos de Dieta, à Theodoro eruditissimo celebratos. Quid magis diuinum, morbi præsentis exitum prædicere, an futurum dignoscere, & victu præcauere, ne accideret? Sanum conseruare, senescentiam retardare, an morbos curare? Equidem magis diuinum est, insensibiles defectus coercere, quàm manifestos derurbare: illud ad Deum, hoc ad hominem videtur pertinere. Quod si illud præstat Hippocrates in hoc opere, alimenta & exercitia edocens, (quod nullus ante illum ausus est tentare) quid dicendum postrema verba: *Quia nihil ex prioribus explanare tentauit, ea ipsa qualia sunt, plene monstrabo.* Quia sunt ista: recte mandata per cibos, & labores hominem in longum seruare, neutrum decidit, ne cadat, continere: nascens pueruli primordia corrigere; ino ante ortum temperare: sexum mutare; mores illustrare; & ad meliorem statum traducere. Hæc, & alia mirabilia per dietam perfici, quis non miratur? legas, mireris; quod si non miraris, non legisti.

Author igitur est Hippocrates: quia nec alius poterat talia promittere: quia omnes sententia veritas, magis, & animissima, & alia Hippocraticis consonæ. Modestia, docilitas, beneuolentia huius Proemij poterant autorem indicare.

Desiderant aliqui tam vniformem modum loquendi in Hippocrate, vt si aliquando à consuetudo discedat, non ipse, sed alius

aut hor loquatur. Quod mihi semper risu dignum videtur: quasi eadem sollicitudine verborum, & eadem breuitate oporteat loqui. Aetates enim, monera, & officia solent nobis diuersum modum sermonis imponere. Cum ego docebam in scholis paruulos illos tyrones, loquebar vt paruulus, & forsan sapiebam vt paruulus, vt me intelligerent: cum verò ad aliquam lectionem vniuersitas concurreret, totus immutabar: cum Hippocratem explico, alius sum; cum Auicennam, alius. Quid ergo mirum, si aliquando inuenieris in libris Hippocraticis sermonis varietatem? dummodo consent res ipse, & cohereant authorij, nihil amplius desideres. Quod si legas Theodorum eruditissimum, inuenies multoties Hippocratem negligenter fuisse loquutum, dummodo ipsa veritas dilucidè appareat.

Antiqua librorum de Dieta inscriptio erat, De Natura humana, & de Vitæ ratione, & merito quidem, cum vtrumque edoceat Hippocrates: vt in altera parte Proemij explicabit.

Sed non aduertis pijsissimi hominis sermonem. Antiquos laudat, quamuis in aliquo defecerint: docens, ne scriptores didicera & se omnia interferant, sed grauius scribant, maiores vententur. Quod si ab eis sit discendum, id modeste fiat, & quasi suspicientes antiquitatem, tantorum bonorum dilectissimam matrem.

Altera pars Proemij institutum continens: pulchra, à nullo præmittenda.

Sane eum, qui de victu humano scripturus est, censeo primum quidem totius hominis naturam nosse, ac diiudicare oportere. Nosse quidem quod in corpore dominatur, aliter enim non poterit ea, qua homini conducunt offerre: hæc igitur scriptorè cognoscere oportet. Deinde de verò ciborum, ac potuum omnium, ex quibus victum habemus, facultatem, quam tandem singula habent: & secundum naturam, & secundum necessitatem, ac artem humanam. Oportet enim scire, quomodo fortium natura vim detraheret

trahere oporteat: prout singulorum occa-
sio se obtulerit. Et si relata iam etiam
cognouerit, nondum sufficiens est hominis
curatio: propterea, quod homo edens sa-
nius esse non potest, nisi etiã laboret: con-
traria enim inter se mixta conseruant ad
sanitatem: labores enim ea, quæ insunt,
consumere solent: cibi autẽ & potus ea,
quæ euacuata sunt, replent. Oportet au-
tem, velut par est, laborum vim perios-
cere, tum naturalium, tum eorũ, qui per
viam sunt, & qui ex ipsis carnes in au-
gmentum præparant, & qui in defectũ:
& non solum hæc, sed etiam mensuram,
ac proportionem laborum ad multitudi-
nem ciborum, & hominis naturam, &
corporum staturas, ac ætates, & ad tẽ-
pora anni, & ad mutationes ventorũ,
& ad situs regionum, in quibus degunt,
& ad anni constitutionem, ac statum.
Sed & astrorũ ortus, & occasus cognos-
cere oportet, quo mutationes & excessus
ciborum, ac potuũ, & ventorum, & to-
tius mundi, ex quibus sanè morbi homi-
nibus oriuntur, obseruare sciat.

Cum autẽ hæc omnia cognouerit, non-
dum sufficiens inuentũ est: siquidẽ enim
supra hæc, inuenta fuerit ciborũ mensura,
& laborũ ad vnãquãque naturam nu-
merus, ita vt excessus neque supra, neq;
infra modũ fiat, inuenta sanè exactè fut-
rit hominibus sanitas. Nunc vero prædi-
cta quidẽ omnia inuenta sũt, qualia sint:
hoc vero inuenire, impossibile est. Siquis
dedit igitur præfens quis sit, & inspiciat, co-
gnouerit vtiq; hominẽ exuentẽ se, & in
gymnasijs exercitatẽ, vt custodire sanũ
possit, alia detrahendo, alia apponendo:
verũ non præfens impossibile est, cibos,
ac labores exactè præscribere: nã quan-
titũ possibile est, inuenire, à me iã relatiũ

est. At enim etiã si valde parũ defectũ no-
stora, quã alia fiant, in multo tẽpore ne-
cessi est corpus ab excessu superari, & ad
morbu peruenire. Alij itaq; hucusq; inqui-
re conati sunt, & neq; hæc dixerunt, ac
prodiderunt. A me vero hæc inuenta sunt,
priusquã homo aprotet, vt ab excessu, in
vtra tandẽ partẽ factus fuerit prænotio
contingat. Non enim de repẽte morbi ho-
minibus accedunt, sed paulatim collecti
aceruatim apparẽt. Priusquã igitur in
homine sanitas à morbo superatur, qua
perpetiuntur homines, à me inuenta est,
& quomodo hæc in sanitatem restituere
oportet. Hoc autẽ vbi accesserit ad ea,
quæ scripta sunt, ratiocinationum huius
doctrina conatus perficitur.

COMMENT.

TRIJ libroũ de Dieta materiam propo-
nit. Cũ fieri nõ possit, vt corpora nutri-
tur, nisi ex his, quæ partibus cõponẽtibz
sunt similia: quia sumus, & alimur ex eisdẽ;
necessariũ est, naturam & cõpositionẽ ho-
minis exactè prius perpendere: vt si partes
debitũ habeant statum, in eodẽ cõseruetur:
si vero deficiant, reducantur. Igitur in pri-
mo libro hominis constitutionem explicã-
dam aggreditur, vltimũquẽ præscribit.

In 2.º proponit alimẽtorũ, & potuũ facult-
tates, & quã ex arte subeat d. fieretũ in or-
dine ad humanũ corpus, vbi artẽ cuius nãriã
nõ leuiter cõmendare videret, nõ ad deli-
cias, sed ad necessitatem frõgũtur enim ali-
mẽti fortioris vires, vt melius à nostro calo-
re vincatur, & varia alimẽtorũ mixtione v-
nũ tẽperatũ cõfertur, & partes variã, non
mirũ, quod vario & multo iplici alim. torũ
cõplexu seruentur. Vnde Seneca ad suum
Luciliũ, non est, cur ita acriter cõtra alimẽ-
torũ condimenta, & mixtionẽ philofophẽ
tur nõ enim in hoc artificio læret morbo-
rum causa, sed sanitatis: eõ tamẽ deuenit in
continẽtia voracitũ, quorũ Deus vltet est,
vt quod natura & ars ad necessitatem (vt
hic docet Hippocrates) inuenierit, ipsi ad
delicias, & ad mortem, quod idem est, iuste
pidẽ vsupent, nunquam satiati.

Sed neque hoc sufficere docet, vt exa-
ctam victum cõsignauimus, oportet eorũ

laborum, & exercitiationis vim perpedere, iuxta cuiusque naturam, & consuetudinem, & necessitatem. Quæ dux sunt exercitatio nis species, aut modi.

Contrarias, inquit *habent vires labores & cibi*. Quæ sententia licet aperta videatur, cum quadam temperie est explicanda, ab- solutè enim labor resoluat, & dissipat: eibus reparat, reponit, & restaurat; atq; adeò habent se quasi contraria. Non tamen omnis labor cibi destruit emolumenta, sed qui me- tà excedit. Qui enim legibus Philosophiæ gubernatur, ad cibi elaborationem, ad cor poris robur, & incrementũ conducit, eun- dem finem, ac ipse cibus attingit. Unde re- cte Galen. cap. 7. 1. de Sanitat. tuend. homi- nem dicebat, ex sua natura totũ ad exer- citia esse. Ut miser, quare Asclepiades, & Erasistratus exercitiationes damnent: quos Cardanus sequutus est, nulla efficaci ra- tione permotus: quem errorem suo loco destruemus.

In 1. libro egit de victu cuique temporì opportuno: de excessu, qui ex multitudine ciborum prouenit; & ipsorum excessuum curatione, antequam ad morbum sensibi- lem deveniant, magnã, scilicet, aut acutã.

Sed neque cuncta prædicta suscipient, vt exactè victum Medicus præferbat; cum necessarium sit, perfectam mensuram & proportionem scire laborum ad cibos. Quod eiam nec di- ei nec ferri possit, idcir- co ab Hippocrate est prætermisum. Ar- tem enim nil aliud difficilissimam, aut con- iecturalè redditi, quàm in errorem quan- titatis: quòd aurea Hippocratis verba lib. de Aliment. confirmant. Quantitas, inquit, ali- menti ad vires comparata, magna res est. Quam sententiam etiam de exercitio cõ- scripsit lib. 2. de Dieta, circa fin. Sed lib. de Veteri Medicina elegantissimè idem asser- nit. Quamobrè Hippocrates, vt minimus fiat error, aut nullus, consulit, vt Medicus assulas sanorum exercitij, laboribus, & ci- bi: vt hanc cõset, quàm necessariis sit op- timus Medicus, quando per sanitatem il- lius opera indigemus. Quod inspiciebat Celsus lib. 3. c. 4. dicens: Vnum Medicum multis nõ posse mederi, cumque (si artifex est) idoneum esse, qui nõ multum ab agro discedat. Ratio verò est in promptu: cum enim eorum, qui sanitate fruuntur, exer- citatio terminum exposcat, qui excremen- torum expulsionem, non autem humidæ, insitiquæ subaridæ membrorum dissipa- tionè attingat: hinc autem terminus à vul- go agnoscì nõ possit: à Medico verò noti

admodum facit: hinc fit, Medici præsen- tia plurimò indigere eum, qui sanitatis est studiosus. Eadem ratio de ciborum men- sura, pro laborum proportionem est exhiben- da. Hæc pauca dicta, ad tanti Procerum ex- plicationem: illud tamen non prætermis- tam, lib. de Insomnijs ad istos libros perti- nere, vbi Hipp. ex somnijs dispositiones corporis comprehendit, & morbos præ- causet. Nunc ad difficiles accedamus sen- tentias.

TEXTVS PRIMVS.

Constituantur quidem igitur, cum animantia omnia, tum ho- mo ipse ex duobus concordibus, & com- modis vasa, differentibus verò faculta- te, igne scilicet, & aqua.

COMMENT.

Quam variè sentitè antiquitas de rerum principijs, nullus est, qui exactè explicauerit oratione quàm verus ille Arist. qui vt refert Cicero lib. 2. de Inventione Rhetor. veteret scriptores vnum in loca condixit, & nominatim eunq; præcepta magna conquisita cura perip- tuè conscrip- sit, atque enodata diligenter exposuit, ac tantum inuictoribus ipsis solitate, & bre- uitate dicendi præstitit; vt non o- borum præcepta ex ipsorum libris cognoscatur, sed omnes quicquid illi præcipiant, velint in- telligere, ad hunc quasi ad quemdam multò cõmodiorè explicatorem reuertantur. Quo Ciceronis iudicio motus, antiquoni dogmata, non ex Platone Hesiodo, & Ho- mero, sed ex Aristotelis libris dicenda cu- raus, nec inter illos primos, nec postiores clariorem, breuiorem, & vtiorem in- terpretem inuenire potui. Erit ergo Aristot. dux noster.

Cum itaque tẽpore Hipp. tot essent opi- niones de rerum principijs, consensu nem videtur aliquando ex vna, aut altera verba desumere. Nõ quòd consilis, & verus Hip. variè sentiat, sed quoad possit maiorem suorum sententiam, insequens, vel salti ad meliorem sensum traducat, & librum faciat suæ aratis honestibus gratum. Quod aperte inferius præbit, Anaxagore veròs vrens, & illius opinionem in nominatè au- thore complectens.

Ante Hipp. Thales floruit, quem primum ait Arist. lib. 1. Meta. c. 1. quòd, vel primus fuerit qui de natura sentierit, vel primus qui

qui relictis negotiis ad solam contemplationem facit cunctis, multa ex Hebraica illa & vera Prophanorum Philosophia addiscens, nullumquæ alium magistrum habens: cuius hæres tertius post Anaximandrum, & Anaximenum, clarissimus pullavit Anaxagoras, ut refert Clemens Alexandrinus primo Stromatum. Ig. tor ante Hipp. hi omnes, & Heliodorus ille, Homerus, & Empedocles, Hipocritus, Heraclitus & alii, quorum decreta, si exactè nos teneamus, ignoto profectò quo pacto inter huius libri argumenta possumus mittere Hipp. indagare. Hoc dixerim, ut causa dignoscatur, propter quam hic liber tanquam spiritus relictus à quibusdam, ab alijs commentis absurdus indignè ledatur, ignorantibus quid Hippocraticum sit, quid Anaxagoreum, quid Merapontinum, quid Heracliteum. Sed his præmissis, Deo duce, sententiam Hipp. explicare aggredior, ab Aristot. lucem suscipiens, illius temporis dogmata antiquissima percurrentes.

Rectè cum proposuero sibi sine, primum disponit textum Hippocrates, hominis alimenta institutus, eius compositionem prius alloquitur. Si enim ex eisdem somis ex quibus nutriuntur, quosomodo nutrimenta exhibenda cogitasset, nisi partes nutriti prius intelligamus?

Prima difficultas circa textum.

Sed quòd Hippocrates hominem constituit ex igne & aqua, omnibus admirationem iunctis, tantis hæc sola ratione opinantibus non esse librum Hippocraticum; quòd libro de natura humana quatuor demonstraverit præcipia.

Secundò, enuslibet sit sententia, multis opprimitor argumentis. Nam ad mixti generationem, non duo, sed quatuor elementa esse necessaria probavit Aristot. lib. 2. de Ortu contra antiquos.

Tertiò, quia si per ista elementa intelligamus calorem naturalem & humidum, in quo subicitur, non videtur vero consonum, eum ignis in præterita quidam natura portio sit, ut ait Plinius, de qua dubites, an plura absumat, quàm generet, calor verò naturalis plura generat, & pericit, quàm absumat.

Quartò, nam si Hippocrates in his libris, ut videtur instituit, compositionem prius narrat corporis alicui, cum alimentis exhibeantur, non solum ut partes ig-

neas & aquas, verum etiam et terram & æreas reperiuntur, an eis alienum elementum esse explicanda natura, quæ non solum datur, sed omnia quæque respirantur, ut vivens constrictur.

Quintò, nam Aristot. 2. de Generatione animalium, cap. 3. iniquum illam pronuntiant sententiam, à Fernelio totius vociferatam ad finem calorem calidissimum præsum dūdicēs: Inest in igne omniū, quod facit ut secula sint femina, videlicet, quod calor vocatur, idque non ignis, non visus, cultus aliqua est, sed spiritus qui in semine spirituosus est, & corpore continetur, & natura, quæ in eo ipsa est, proportionate respiciens elementa omnia, quæ sunt: quomodo enim ignis nullum animal generat, & c. Ergo est calor vitalis supremus, eorum ortus exoritur, nō est autem ignem elementarem ad tantam perfectionem conuocemus.

Hic & alijs multis argumentis iudicatur aliqui, ut credant non esse librum genuinum Hippocrati, quia ad hunc propriam sententiam, & contra veritatem ex igne & aqua componit argumenta. Alij verò ædifici temporis audaces, sic esse Hippocrati eam sententiam conuincunt, ut quamuis nolit natura, ex istis duobus elementis mixta omnia subsistere posse existimare. Modum vero, quo tale contingat opus, si cere non grandæ, ut sine terra censatur, sola ipsa opinio nōdū saluberrima, & ratione indigna manifestetur. Dicat enim quòd, quod ignis qui semper habet rationem efficiens, ignis in aquam tanquam in materiam, quandam portionem attrahat & conuertit in ærem, alio peritiam intrahat, & transit in terram, aliam intradam relinquens cum sua forma aquæ. Hocque modo ex igne & aqua generetur & elementa & mixta, atque adeo ista duo ad omnia producenda sufficere, ad hoc autem errore progredebis, cum Arist. sine Aristotele constaret dissipare. Tamen, eti huius dicti absurditas et ratio euincet, de illa ad Tyroes aliqua decimas, cū rariore contra naturam vestram factas desolamus, si breuius prius mentem Hipp. & veritatem ostendamus.

Certe videtur hic liber Philosophis tanquam argima relictus, atque prius hæc sententia intendit Hippocritum inueniat primo lumine exanere, immò conuertit elementa solam constituentes ad humanam productionem. Quæ ita venientibus huius se inueniam detestentur, ut Homerus, & notus flumini Volcanum phisicè in-

Opinione.

Textu expli-
cato.

ra confingat. Et Archilochus fraudem in contraria se vertentem explicabat, dicens: Altera manu ignem ferebat, aqua vero altera. Et apud Perlas supplicacionis genus efficax maxime cenfebatur, si interminaretur duplex, ubi exadisset vortu, in profluentem se immiffurum ignem, tanquam horrendam efferet malum tam inimica cōtingere. Hippocrates igitur ista duo, quae antiquis ita difparata, ita diffimilia videbantur, tali temperat concēntu, vt ignis in aqua visat, aqua in igne.

Nota. Illud ergo vnum animaduertere licet, quod nullus percipit, Hippocratem in suis libris compositionem naturae viciat. Principialiter indagare, cuius ratione homo nutritur, et enim alteratur vt corruptibilis, variè mouetur vt animal, discunt vt hominidic etiam vt animantes ab inento frunt. Hanc itaque solam rationem profundè inueniens Hippocrates, vix tantummodo principia commemorat, ignem scilicet, & aquam, quae ex ipsius verbis inferioribus est ealdum & humidum apertissime patet. Atque vt Hippocratem ipse Hippocrates interpretetur audiamus eius verba libro de natura humana sic simul primum d. loctur argumentum: *Nonne talis est, tam animalitas, tam ceterarum rerum vniuersalem naturam: omnia similitur generantur, similitur interant omnia, quae sunt ex his natura ratiōnis ex praedictis omnibus, & desunt in ea praedicta, in id vnumquodque vna est compositione fecerunt.* Videt quomodo antequam philosophetur Hipp. de omnibus naturae constantibus. In hoc vero testo de solis animatis, inquit enim: *Compositum anima omnia tum homo ipse, &c.* Si enim de omne illis loqueretur, vt mixta sunt, diceret: *Compositum omnia tum etiam animalia, & homo ipse: at quia de solis vniuersalem sermoneum aggreditor, aut de ho mane, vt vivens est, illa sola principia considerat, quae ad vitam conducunt, & illam seruant, quod aperte in libri discursu patet. Nec verbum de inas viciat profertens. Quomodo ridicula semper misa vicia quomodo vna imaginatio anxie quae vntum mysterium generatione ex illis duobus elementis, quali mixta subintelligeret Hippocrates.*

Igitur constituantur animata ex illis duobus tanquam ex principalibus vix principis, quae se tenent ex parte materiae, igne & aqua, alido, scilicet aer, & humido. Neque parandum est sententiam aut quorum violentiam persequendo illam coherentem

quod potest interpretatur, & ad bonum sensum, & aut bonis mentem; sic enim aliquando sumimus ille Aristoteles Ana vago re opinionem ad bonum sensum traducit, vt lib. 1. Metaphys.

Eo autem magis artificum Hipp. mirari licet, quod libro de natura humana vniuersalem considerans mixtionem, quatuor probat principia contra multos sui temporis Philosophos vnum elementum tantum constituentes. Hic vero vitalia principia inquit ens sumit ex antiquis, quae suo compositum sunt, & simul conueniens mirabilem efficit viciat. *Decibat enim ante Hippocratem Thales ille primus, omnia fieri ex aqua, nam cum ex eadem res componatur ex quibus mixta sunt, videri musque cuncta sursum mentem ab aqua suscipere, nam scimus plantam, animalia omnia humido generantur, & generantur, & viciat. et o ex aqua omnia sunt.* Haec erat huius Philosophi opinio, vt colligitur ex Aristot. loco citato. *Quam (vt exillius) ex libro Meteor. et Meteor. ca. 1. la discussio in auctore desumptam omnia facta esse ex aqua inquitur. Illa facta verba capitis primi Genes. Et Spiritus Domini ferebatur super aquas. Vbi per aqua viciat materiam mundantem amegat Sa et Voces, quae Spiritus diuino condita, in quibus bet formam, erat parata & non solum viciat ex aqua principia tenent potest, etiam de conferant omnia, & interuenit tum, sic enim eodem libro cap. 2. Et erat fias attendat, & terra irrigata viciat facit terra. Quae aqua omnia facta condantur. Quod ergo mixtum, si Thales huc addiderit, vt credit Clemens) opinatus fuerit omnia fieri ex aqua, quod Viciat. 3. Georg. dicebat:*

Uicium viciat patet, & viciat ferebat.

Rutilius enim fere omnes illos temporis parant mundum esse animalis, si referre Albertus Magnus, consequenter aqua & humido eius partes mixtur dicebant, & ad hanc finem in medio medi esse aquam, vt aequaliter viciatlo inpartiretur, vt in mundo mixtum sit, in quo nutrimentum mundum coepit omnia, cum agitur Hipp. videret tanti huius opinione saltem in viciatibus viciat tenere, illam quod potest amplectitur.

Praxerod viciat Thaletem, vt ex Chronologia tantum oritur, floruit Heraclitus Ephesius, qui opinatus est omnia fieri ex igne, cuius scilicet fuit Hipatus Metapontinus, quos laudat Arist. c. 7. lib. 1. Metaphys. quia

quia rem subiectissimam & tenuissimam fecerint termin principium. Certè cum Hippocrates hanc contempserit opinionem, nec desistere, nec insequi deceruit, sed ex tam contrariis sententiis vnam verissimam educere, quod omnia animata, & homo ipse consistantur ex igne & aqua. Quae duo dicit Hipp. esse diuersa praedita facultate. Nam ignis calidus & siccus est, aqua frigida & humida, sed ita se se vniunt & concordant, vt admixtam aqua aliquid commoderat igni, ignis vero aliquid commoderat aquae, vt postea explicabit. Quae concordantia verba ex opinione Empedocles desumpsit, qui praeter quatuor elementa concordiam, & discordiam ponebat, dicens commoda quidam amicitia vni elementa propter bonum mixti.

1 Sed quia rectè illas duas opiniones Thales & Heracliti complexus fuerit dominus Hippocrates percipi potest ex eleganti discursu Lucij Celij secundo de origine et rotis cap. 10. cuius verba, quae maximè explicant mentem Hipp. subnectere placuit.

2 Duo igitur illa principalia inueniuntur, quae diuersam, & contrariam sibi habent potestatem, calor, & humor, quae mirabiliter Deus ad sustentandam, & gerendam omnia excogitauit. Nam cum virtus Dei sit in calore, & igne in ardore, vni, eius admixta humoris frigorisque materia, nec nasci quequam, nec coherere potuisset, quin flammam constitatione inter se, quidquid esse cepisset. Vnde & Philosophi quidam, & Poetae discordi concordia mundum constare dixerunt, sed rationem penitus non viderunt. Heraclitus ex igne nata esse omnia dixit Thales Milesius, ex aqua, vt et quae vidit aliquid, sed erravit ramentum, vt quae, quod alterutrum si solum fuisset, nec aqua nasci ex igne potuisset, neque rursus ignis ex aqua. Sed et verus simul ex utroque permixto cuncta generant, ignis quidem permisceri cum aqua non potest, quia sunt utraque inimica, & si quominus veniat, alterutrum quod superauerit, conficiat alterum necesse est; sed eo non substantiae permisceri possint. Substantia ignis calor est, aquae humor. Rectè igitur Ouidius.

2 Quippe, vltimiperis sanxerit hanc, ut calorque.

2 Conciuntur, ab his orientur cuncta duobus.

2 Cumque sit ignis aqua purgata; vapor hancidus emittit.

2 Recreat, & distorsit concordia factus in apta est.

2 Alterum enim quali masculinum elementum est, alterum quali femininum. Al-

terum adiuuans, alterum peribile, id est, a veteribus institutum est, vt sacramento ignis & aquae nuptiarum foedera iunctantur. Quod factus amantissimum calore, & viuore corporatur, atque animatur ad vitam. Cum enim consistit omne animal ex anima & corpore; materia corporis in hoc more est, anima in calore, quod ex anima factibus datur sensu: quae crassi humoris plenus, nisi opifex calor fouerit, neque humor potest corporari, neque corpus animari. Ex his quoque ignis & aqua interdicti solebat: adhuc enim videbatur, eas, quamvis molestas tamen homines supplicio capitis ataceret. Intendit igitur vni eorum vitam, quibus vita constitit hominibus, perinde habebatur, ac si esset qui cum sententia exceperat, morte multatus. Ad hoc illa duo elementa prima sunt habita, vt nec ortus hominis, neque sine his vitam crediderint posse consistere.

Notam alteram nobis commune est eam ceteris animalibus, alteram solum homini datur. Nos enim quoniam calidè & immortale animal sumus, igne viuimus, qui nobis in argumentum immortalitatis datus est, quoniam ignis caeco est, eius natura quia mobilis est, & furiam mittit, vita continet rationem. Ceterum animalia quoniam tota sunt mortalia, tantummodo aqua viuunt, quod est elementum corporale atque terrenum. Cuius natura, quia mobilis est, ac deorsum vergens, signum mortis ostendit. Ideo pecudes neque in calidam suspiciunt, neque religionem laetitiam: quoniam ab his vitiis ignis abest.

Vnde autem, & quo modo Deus, haec duo principalia ignem & aquam, vel accenderit, vel obliquauerit, solus scire potest, qui fecit.

Haec autem Firmiana. Qui sciet Hippocratem non commemorat, eius opinionem amplectitur, & elegantissime declarat, quasi textum nostrum aliumque interpretet eodem.

Hippocrates autem [vt semper te ipsum vsque ad vltimam manum deducam] dicit hominem componi ex terra, aqua, & aether creditis in arte, quibus non sunt dicenda vulgaria, sed illa potius, quae solum figunt. Moyses accensit ad populum ridem sentiens docet, quae facile percipiat, sic facit, hominem non ex igne & aqua, sed ex limbo terre fabricatum: quod magis aperte videretur, Deum, scilicet, quod amicitia signum ex limbo humanam flammam constitit.

insile. Et cum videat populus in huma-
ni corporis dissolutione prevalere maxi-
mam terrae molem, reliqua vero elemēta
scilicet fugere, merito ex terra formatū
hominem, & in pulvere redigendum ef-
se, ista innoent eloquia Hippocrates au-
tem, terram tanquam notam relinqueas,
& aërem, quem inspiratione vitam lenire,
& omnes plantas aëri continere senti-
mus, ignem & aquam solum commemo-
rat; quoniam concensus in nostris corpo-
ribus, quanto explicitus difficilior, tanto
magis adruant licet.

Nec solus Hippocrates ignem & aquā
continuit, nā idem sensit Archileus Apo-
lodori filius, ut refert Plutarchus lib. de Pla-
citis. dicebat enim raritatem, & spissitu-
dinem circa aërem insinuatam versari, &
omnia constitueret raritatem ignem appel-
labat spissitudinem aquam.

Ex his patet quid argumentis responde-
dum sit. Nam auctoritatem libri de natu-
ra humana pro nostri textus interpretatione
adduximus, & in fauorem Hippocra-
tis.

Ad secundum dicendum est, ut explicui-
mus in hoc libro, non considerari mixta,
ut mixta sunt, sed viuentia, ut alimentum in di-
gena. Et ob id Hippocrates, qui ante Arist.
quatuor elemēta probauit) hic solum duo
illa assumit, quorum operatione manifesta-
tur, siue saluatur vita. A quo, ut multa alia,
etiam hanc doctrinam mutuatus est Arist.
qui in Paroisi naturalibus ex illis duobus ele-
mentis, causas vitae, & mortis explicandas
assumit.

Tertium diluitur, quia nosse Hippocra-
tes non dicit, ignem in ista vnione seruare
suum impetum conditionem; imò illam
aëque complexu coeetere. Sic enim ait in
textu suo. *Ignis suscipit humiditatem ab
aqua. Aqua vero siccatatem ab igne.* Aperte
insinuans se sic temperare, ergo ignis im-
proba naturae est portio, non cohibitus. Si
vero temperetur, vitalis est, & omnium bo-
norum principium, nā generat, auget, mo-
uet, &c. amittit enim in viuente antiquam
vitalitatem, & in feminam committitur est.
Loquutio est Aegyptiorū, qui in vnoquo-
que elemēto marem, & feminam conside-
rabant, ut refert Sene lib. 3. quæst. natu-
c. 14. ita ut ventrum marem, vterulum ve-
ro, & incertam aërem feminam appellarent.
Sic etiam flammam masculinam, ignem ve-
ro manibus contractabilem feminā dice-
bant, ergo ex aëre cessu, & mixtione ef-
fectum est, ut ignis viuentem fortitudinem re-

linquens, multè breui mansuetudinem re-
ciperacrit.

Neque quarta obstat obiectio, nō licet ista
duo elemēta principaliter in viuente cō-
sideremus, tamē quatuor qualitatibus præ-
ditum alimentum exhibemus; non quod
medicamentum sit, sed mixtum, & varium
pro varia partū diuersitate creum scilicet,
quod qualitas alimentū restaret omnes
partes elementares, quia tamen, ut vitam
foveat necessarium est, ut calidas, & humi-
das habeat, & reficiat; hinc est ut præci-
pias partes arbitretur Hippocrates ignitas,
& aqueas.

Discursus contra Fernelium.

Quintū arg. explicatio Arist. exposcit,
2. de Generat. animal. Quæ quia occurrerit
legit Fernelius, & alij Neo reni, in quidam
descendunt opinione in fati a veritate,
& ab ipso Hippocrate, & Arist. alienam.
Machinatus enim in viuentibus quendam
calorem elementarem, alium calestem, tā
diuersarum passionum, ut vnus sine alte-
rius alteratione, alteretur. Ita ut valeat Fer-
nelius lib. suo 4. essentiam febri inquirētem,
cō deuenisse, ut dicat nullo pacto calo-
rem calestem in febrem posse conuerti.
Sed dicant mihi calor calestem inuen-
tores, quæ munera potest hic calor præstare,
quæ non etiam a calore elementari valeat
proficere) Forſan nō vident quō modo car-
nes elixatione coquantur, torrefiant, asser-
tur ab igne quædam artificialiter moderato.
Sic vrag; sicut as vrag; ignem temperat,
ut optimus excipiat effectus, ita & natura
pulcherrimè cohibens ferum afflu-
quit elementum, vitam, & vitæ diuersos
gradus, & multiplices obit functiones. Ig-
neam itaq; esse nostrum calorem, & ab igne
originem ducere semper existimauit, appella-
ri tamen elementarem, ut ab igne exiliis
animatum, ut ad animatas actiones assumi
tur animale, ut ad animales elemētū, cale-
stem verò (ut iam Aristotelem interpre-
ter) quia quemadmodum atra caret cō-
trarietate, quia simplicissima sunt, neque
constant contrariis illis elemētis, ita et
calidum nostrum tā perfecta mixtione
contrariarū proficiscitur, ut non dicas
aliquid elemētū reboceere. Tō sit ad v-
ritatē redacta, quod in sensu ratiū perfectio-
ni modo cōsiderant philosophi. Tūc quæ sen-
sus index cōtrariarū qualitatū opponitur
ut inuenis existeret, ne per aliquā cōtra-
beretur

heretur qualitas, quam nullo pacto indicaret. Inrus enim existens prohiberet extraneum. Igitur propter hoc dicitur celestis, quia maximè temperata; quod innuat Arist. dicens, proportionem respondentem elemento stellarum, quod vnum, & simplicissimum est, & superioris naturæ inalterabilis. In doctrina verò Platonicæ, & maximè probabili, corpora celestia ex quatuor elementis compacta sunt, sed tam arctissimo vinculo, vt neutiquam pugnent, tanquam depuratis qualitatibus: vt opacitas sine obscuritate, densitas sine gravitate, tenuitas sine leuitate, splendor sine calore presulgeat. Ad istam ergo supremam corporis imaginem humanam, diuinus artifex confixit naturam, alterabilem tamen, & mortalem, in primi erroris supplicium, & vt ne superbiat animal adeo perfectam, sed ad æternitatem beatitudinis aspiraret.

Huiusque igitur visum est sufficere calorem ignis, hoc vel illo modo temperatum, omnia animata producere, & gubernare, si variè assumatur. Impertinentique esse adducere nouum calorem, cum natura, quæ per pauciora valet, per plura efficere nunquam soleat. Sed illud vitium aduertere licet apud meam sententiam, aberrare opinantes qui tam sterilia asserunt esse corpora celestia, vt non possint producere calorem citra ignis elementaris combustionem, vt ostendit in tertio textu aduersus Vallesium. Dicimus tamen non esse in animatis istam caloris diuersitatem collocandam, sed solum vnicum, & specificum calorem, pro hoc, ut illo animato variè directum, & temperatum. Sed Fernelium, & sequaces conchadimus. Differre illos calores quàm maximè, asseuerant, non insipientes, quod vnum vni soli contrariatur, ergo quamuis illi calores reperantur in rerum natura, in vnam coire debet specificam naturam, vt pore quod vtrique frigidas sola contraria est. Quod iam sensus manifestat. Videmus enim nunc, & à sole, & ab igne tepescere, & liquecere, vnus igitur calor est, qui frigiditatem depellit. Quomodo autem sol producat calorem, alius loci disputatio videtur. Nunc eliciendum, ad mentem Hippocratis exarandam, calorem ignis diuersimodè temperatum, & sub aliam animatam producere: nec aliud esse excogitandum, præstabunt verò superna corpora conservatiuam illius caloris influentiam, & ob id cause superiores simul cum illis elementis generare dicuntur particulares effectus.

Ex quo etiam colligi potest, quantum debeat Fernel. nam calor ille celestis, eiusdem est speciei cum calore elementari, ergo potest inueniri, & ergo potest extraneari, ergo potest ad febrem conueniri. Neque Riolanus nouum propinquulum adducit in suis Fernelianis annotationibus, immo in maiores incidit difficultates: nam dicit calorem celestem esse efficientem, elementarem materiam: Rursus ibidem tamquam diuinum, & inalterabilem non misceri. Quæ omnia absurda sunt, & gratis dicta, atque (vt existimo) oportet argumentis contra Fernelium prius responderi, vt reddè doctrinam Fernelij defenderet. Quod cum non faciat Riolanus, suscipiat nostræ veritatem, mihi credat, quæ facile succurrit, & facilius contraria dissoluit. Non igitur calor celestis est efficiens respectu caloris elementaris, sed vterque calor vnum complet calorem, quem vocant adæquatam, qui se tenet vt instrumentum ad esse suum, si à causa aliqua assumatur: & se tenet vt materia, si alium colloces in materia, illam disponendo, & efficiendo.

Sed iam ad illos accedamus, qui sufficere ista duo asserunt, tum ad alia duo elementa, tum ad mixta producenda, qui propriam vocem ignorant videntur, quando vnam declarant, quia illa sunt. Nam dicunt, quod ignis, qui rationem inducit efficientem, ex vna parte aquæ per intransitionem facit terram, ex alia facit aerem per ardensationem. Similem etiam errorem habuit Sigeonicus controuersiam primæ, ubi ait atram bilem factam per assensionem ex flama hęc esse frigidam. Quis tanta audet, qui nō videt, si sicut rudimenta tenet Philosophi esse Mens non capit, quod aqua crassetat ab igne, est enim tota vaporabilis, & coctio non fert, quia non fert in crassationem. Arist. adiebat 2. de gener. animal. cap. 1. Aqua calida non fræscit. Præterea impossibile est, quod aqua veritatur in terram à superante calore, cum in termino ad quem necessarium debeat remanere calidior, terra autem prope superficiem sit frigida. Solus autem Deus potest facere, quod calor non producat calorem, quæ absurda non intelligens, sed timens Aristoteles, non dicit terram generari ex aqua per actionem caloris, sed per illius remissionem, & corruptiorem iam vt agentibus illis duobus elementis, solus agit frigiditas & siccitas, caliditas verò & humiditas patitur, & corrumpitur. Itaque ex illis patet non habere rationem efficientis calorē ignis, non enim sperat,

sed superatur à frigiditate aque. Doctrina est satis nota ex Arist.lib.2.de Ortu, ubi de elementis dyssymbolis disputatur. Scio Auicem. enarratorem modum quemdam insinuasse, quo defendi porell, ex igne, scilicet, & aqua posse fieri mixta; vt est videre lib.1. Auiceni. fen. 1. doctri. 3. cap. 1. ramen de hac re egimus 1. 1. Auicem. nane verò impugno modum istum dicendi.

TEXTVS II.

HAEC autem ambo simul sufficientia sunt, tum alijs omnibus, tum mutuo sibi ipsis. Vtrumvis vero seorsum, neque sibi ipsi, neque ulli alteri sufficiens est.

COMMENT.

EX precedenti (quem consutauiimus) et tunc multi alij oriuntur, tanquam ex trunco rami, quos facile dissipabimus, vt nostra interpretatio solum Hippocraticæ veritati consona præstet. Dicunt itaque ad hunc textum quidam, quòd ideo sibi ipsis sufficientia ista duo elementa, quia ignis vel immediate, vel mediate ex aqua reliqua generat elementa. Adducunt quendam ex Galen. & Platone, ita extra Hipp. mentem, vt obsecrare seipso reddant Hippocratem. Sed cur non explicant, quare ignis seorsum sumptus sibi non sufficiat, cum videamus sine aqua conservari? Non enim aqua est materia ignis seorsum sumpti, nam habet ipsæ suam materiam propriam. Hæc quæ tyronibus sunt nota, si ignorentur, magnos posse germinare solent errores. Audiamus ergo geminam textus explicationem, cui statim assentes.

Ista elementa duo munera possunt exercere, nam & mundum tanquam partes constituant, & vitens similiter componunt. Sed hæc est differentia. Quòd quando mundum exornat, proprias formas habet, suis locis gaudens, ita vt vtrumvis seorsum sufficientia sit partialiter concurrere ad vniuersi machinam. Nec vilo pacto opus est, vt simul miscantur. At verò in viuentibus formas antiquas amittunt, & taliter ad vniuersitatem redacta sunt, vt nec calidum sufficiens sit sine humido, nec humidum sine calido. In mundo maiore ignis non sicut aqua, viuente proprio humido fouetur, in mundo maio-

ri elementa diuersa occupant loca, in viuente vnum, & eundem.

Itaq; cū Hipp. consideret ista elementa, vt partes nature viuentis, coram sufficientiâ explicat, dicens, quòd ambo simul vniuersi cōtra ac in mundo sufficientia sunt, tum alijs omnibus viuentibus producendis, nō etiā mutua adinuicē sibi actione. Hoc est quòd per hanc vniōnē acquirunt, sufficientiâ, scilicet, vt sint partes viuentiū. Nam humidū sine calore nō sufficit sibi, vt sit pars animati, imò intentē exponitur putrefactioni; calor similiter sine humido, nullo pacto ita re potest, enolat enim defectū materię. Si verò seuuēta ista elementa colloces, licet vt partes vniuersi ad se conservanda sufficiant, non tamen vt sint vitabilia. Ergo seorsum sumpta, mundi loca exornant, continētā verò, & sibi, & alijs vitam acquirunt. Sibi, quia à solo esse elementari, quo fructus tur, ad esse vitale promouentur. Alijs, quia quæ separata erant, iam amicitia vinculo obligata, viuētia generant.

TEXTVS III.

Vim igitur, ac facultatem vtrūque ipsorum talem habet. Ignis enim omnia per omnia mouere potest. Aqua vero omnia per omnia nutrire.

COMMENT.

COgnitis viuētia elementis, quid vnumquodq; illorū præstet, docere aggreditur; & prius digniorē naturā cōmēnorans, ignem dicit omnia per omnia mouere; agēs minus tribuit igni, patiēdiā verò aque velut materię, hæc verò vincula conditione matrimonii inter ista elementa stabilitur; quòd in impijs insinabat antiquitas (vt Plurarch. refert 1. problemate Romanorum) iungebant enim ex ritu ignē, & aquā, vt intelligeret supra maritū ignē fore, omnia mouētē, & ordinātē, ipsam verò subleui tūquā subiectū. Vide ergo quā aliē, & subtiliter Hipp. ignē, marē; aquā verò, formā efficiat. Sed quid alij circa hunc textū sentiant, prius discutiamus oportet, vt veluti cōtrarijs dispositionibus sublati, melius nostrā sentiat animo inter pretatio.

Eruditiſſimus Franciscus Valletius, quē in disputatione cum maxima voce veneratione in subtilissimō de facta Philosophia libro hunc textum explicandi, adducit, ad illa verba: *Esſpiritus Domini*

*Deſcendit ad
traſ' alij.*

fira.

ferretur super aqua. Vbi ignem putat per omnia ferri elementa. Quod Platonium assertit subtilissimo suo ingenio ita cõdecorat, ut probabilis fiat opinio, quæ mihi aliquando ita placuit, ut ræuicili percitens ardore, in scholis publicè et parrocianis defenderem. Sed nunc tempus est, ut maturos iam fructus in bonum posteritatis colligamus, cum nulla nos obstringit dogmat. ea proterma.

Ergo ad hanc rem pertinentes aliquas propositiones reperim in sapientissimo Vallesio, quas scilicet euoluere, clarioris doctrinæ gratia operæ pretium duxi, quarum prima est.

Ignis elementaris reliqua omnia penetrat, & per illa differtur.

2. Ita ut huius præsentia aquæ fluxiles sint, & eius absentia concresecant, & in gelu vertantur.

3. Conuertitur aqua in gelu naturaliter, nam cum primum frigiditas sit, nulla frigiditas est ei præter naturalis, ita ut perfectiùs motu concresecat. Quod si à tanto magis ro inquiras, quo pacto ignis per omnia insinuetur: respondet diuersis in locis eiusdem libri quartam assertionem constringens.

4. Attrahi ignem à luce solari, propter subtilioris similitudinem, atque (nò aliter, ac lux ipsa) omnia percurrere, ita ut sol nullum nobis præbet calorem, nisi illas partes igneas adducat quibus calefaciat, generet, moueat, & forcoendo quodam spirita viuificet. Et hoc modo omnia per omnia mouere ignem, explicat acutissimus Vallesius.

Primam assertionem (si, ut iacet, stricte accipiamus) falsam esse probauit Seneca lib. 2. quæst. natural. cap. 3. Si verò amicè interpretemur, ut non ignem ipsum descendere per omnia dicamus, sed calorem sufficere tanquam omnium mixtionum instrumentum: Cicero eloquentis pater elegantissimè id demonstrat, quali rem in qua sumus peruenidit, ex opinione Zenonis, & multò plura ex sententia Cleantis adducens, lib. 2. de Natura Deorum, exi stimantium mundum esse animatum, quod totus calore vitali perfundatur. Et post multa ad aquam deueniens, inquit: Atque aquæ etiam ad mixtum esse calorem, primum ipse liquor tum aquæ declarat effluuii, si que neque congelaretur frigidibus, neque nunc primumque concreseceret, nisi eadè se ad mixto calore liquefacta, & delapsa difunderet. Itaque, & Aquilonibus, reliquisq;

frigoribus adiectis deficit humor. Et idè vicissim mollitur tepescidus, & tabescit calore. Atque etiam maria ita ventis agitata tepescunt, ut intelligi faciliè possit in tantis illis humoribus inclusum esse calorem. Et paulo post subdit.

Iam verò reliqua quarta pars mundi ea, & ipsa tota natura feruida est, & cæteris naturis omnibus salutarem impertit & vitalem calorem. Si ergo Vallesius ignem omnia mouere dicit, quia calor omnia agit, & concitando viuificat, non est cur in dispositionem, eius opinionem conuocemus. At quia ex eius discursu substantiam illam purissimam ignis elementaris deferi per omnia colligitur, temperie quadam indiget tanti viri arguites. Nam Hippocrates in nostro textu non dicit, ignem omnia per omnia mouere in mundo maioris, sed in vi ta fruentibus, ut hunc locum non adducat in suam opinionem Vallesius; nec ista interpretatio ad libitum data est, sed ex ipsa Hippocratis mente excipitur. Si enim in veris antecedenti scriptis omnia animata ex igne & aqua consistat, & nunc ait ignem omnia mouere; nonne Hippocraticè loquemur, si eadem sint ab ipso constituta, & mota? Ergo ignis omnia animata mouet, quia & nutritionem, accretionem, & generatiõnem perficit, & reliquas his inherentes actiones.

Quod verò in secunda propositione cõrnetur, quæ ex prima cõsequitur, aquas absentia istius ignis gelari, in erologicè loquendo, non sic contingit; sed per absentiam, & magni corporis solaris recessum, aqua ad maiorem permouetur ex sua natura frigiditatem; cumque illi adiungatur ab extrinseco aere siccitas, congelatur necesse est: itaque in calcidi copore, & aere, est perpetua huius effectus causa, quid inquirere oportet ignis elementaris delibatum? Adhuc (obscuro) atente quæ breuiter dixi. Siccitas aem frigori conuandam efficere concretionem, non quod existimem, hanc solam esse causam concretionis (de qua te diffuse aliàs disputabo) sed philosophiamur de aqoe in glaciè confectione: hæc enim fit à celo tanquam temonente prohibens, discedit enim sol ad alterum tropicum, per solistia lyemalis, & non calefacit aqua, ut solebat. Rarus ipsa aqua se ad maiorem frigiditatem reducit, quæ cum nunquam sit sufficiens causa ad sui concretionem, quantumvis iurea datur, nisi accedat siccitas aeris; sic profectò, ut à proprio frigore non concresecat, sed

Primum fun
damentu Val
lesii est, quod
cum sol non
habet calore
debet reduci
sua calofactio
in aliquam cau
sam per se ca
loris proxi
mam, sicut
in igne. Qui
res, quod suffi
cit, ut illius
habet virtute
iter. 2. falli
tur putans ef
se reducendū
causam, ut ef
filiū accidit
talem ad cau
sam per se pro
ximam, quod
operte docet
L. Titus. 6.
Met. 9. 11.
ur. 1. referre
Et andria.

sed exponatur apta, vt aeris siccitas illam immutet.

Quod si rectè cõsideras, nõ inuido in illorum opinionem, que dicebat, fieri glaciem positivè à causa caelesti per influxum frigiditatis: hanc enim reputamus falsam; nulla siquidem causa potest habere maiorem frigiditatem, quam habeat aqua. Præterea nulli enti est dispositio, tam intensa frigiditas, vt excedat aqueam, ergo non est ponenda in calo. Solam itaque siccitatem videmus esse necessariam, nam frigiditas simul humorum nunquam concretionem talem producit.

Quod si Vallesius, cum Cleante & multis alijs philosophis, opinaretur, Solem igneum esse, & calidum, ab isto omnes tales proficisci effectus, assensuisset. At quia tenet, nihil posse præstare calorè, præter ignè, aut ignita (vt in libro citato conspiciunt) in hanc descendit sententiam; cuius veritatè breuiter enucleamus, si tertiam propositionem prius perpendamus.

Naturaliter in gelu migrari aquam dicit, si non moueatur ab igne, quia cum primò sit frigidiorum, nulla frigiditas est ei præternaturalis, atque ex consequenti summa frigiditas & glacies simul perfectio & naturalis motus aduentus. Ex Galeno desumpsit certè suam opinionem Vallesius, ait enim 1.

- de Natur. comment. 3. 9. Nam si prorsus frigidam & humidam aquam singas fieri, nõ manebit iam aqua; concreset enim mox, & subsistet, & fluere desinet. Ita terram si prorsus frigidam & siccam cogites, erit id adamantum corpus durum.

Sed alitero hanc multis rationibus euidenter conuincitur, nam Arist. in Meteor. de gelu tanquam de quadam meteorologica impressione pertractat. Tales autem impressiones, iuxta imperfecta sunt, & rudimentum naturæ mixta perfecta facere cõdicentis. Si itaque aqua cum concreuerit, ad mixti naturam mutari incipit, quomodo potest in sua elementari natura persistere? Constat enim tantùm de sua natura perdere, quantum ad mixti dispositionem accedit.

Præterea cum aqua durefcit, proprietates suas amittit, nõ non humefacit actus, propter quam conditionem, non humida, sed vda appellatur à Plutarcho in Synopsi. Decad. 3. problem. 3. à quo mutatus est Tilelius. Ergo cum siccitatem sibi adiungat, non video quo pacto persistat.

Tamen si ex facis libris licet argumentari cum Authore sacram Philosophiam

proficente; aquas currentes appellat sacra Scriptura, viuas: quietas autem & stagnantes, mortuas. Si ergo tanta perfectio mediante motu aqua succedit, vt viuere dicatur, & attingere infimum viuendum (vt ignis, qui more animalium & mori & viuere dicitur) constat, aquam (licet sit primum frigidiorum) omnem suam perfectionem in motu melius seruare. Siquidem eo mediante ad vitæ similitudinè aspirat.

Vltimò, quia per congelationem quiescens ventilatione caret, quæ per fluxum paratur, & ob id inquinatio, & putredini obnoxio, quapropter procedit ab Hippocrate aquæ glaciales damnantur, tanquam præter naturam afflicte, lib. de Aquis & locis. Dices afflicte præter naturam, respectu nostræ nutritionis, & quoad nos, non tamen in se ipsa. Sed licet hoc gratis sit dictum in hac opinione; vrgentius tamen contra illam procedamus. Nam tenetur dicere, aquam in primo instanti sui generationis, concretam generari, siquidem debet produci cum sua naturali dispositione; à causa enim extrema non potest in illo instanti calefieri & liquari. Contrarium tamen sensus demonstrat. Nam videmus aquam ex vaporibus gigni, fluidam, & frigidissimam, vt in hyeme.

Sed respondeat quis pro Vallesio, & ostendat nobis rationem, propter quæ per diem gelatur etiam aqua, vt in qualibet parte nostris. Quod non sic contingeret, si Sol partes igneas raperet in poris atque on tentas: interdiu enim, cum illas ad nostræ hemisphærium deducat, nunquam aqua concreset, in qualibet verò parte nostris cõcreset. Quæ omnia contraria sunt his, quæ quotidie experimur.

Neque Vallesii argumentum quicquid probat. Nam rectè potest summa frigiditas in aqua motu persistere, nec necessariò in glaciem verteret. Illa enim aqua tam ab omnibus celebrata apud T enarium præ sua frigiditate vas fortissima rempens, fluit certè, & cum tanta frigiditate continuo motum coniungit. Sed hæcenus compressa occasione hæc dicta sunt.

Quarta propositio subtilissima est, quæ explicat modum quo ignis per omnia deferatur, à luce, scilicet, à radiis, & allecijs. Sed reuera (nisi tanti viri autoritas pro demonstratione sufficiat) philosophica ratio contrarium prorsus conuincit.

1. Nam si tota ratio, propter quam lux attrahat ignem, et, quia ambo fulgida sunt, Hoc

Hoc fundamentum non ita vnanimiter à Philosophis stabilitur. Quia Anaxagoras 4. Cæli tex. 32. ex professo proat accidere huic igni ratione nouæ commixtionis, nõ quatenus ignis est. Et Alexander idem sentit 1. Meteor. & Algæales ex mente Auticennæ; qui omnes negantes luciditatem ignis, etiam negant ipsam attractionem.

2. Tamen fit luminosus omnis ignis, de-
cui enim corpus inter elementa perfectis-
simum perfectiori modo condecorari, vt
& lucem, quæ similitur calori, & locum ele-
uationem contineret) an ob hanc rationem
debet à luce solari in terram comocari?
Non equidem, nõ quando videmus lumẽ
magnum, aliud partem obscurare (vt tacto
respondent argumentis) non obscurat,
quia ad se se trahat. sed quia magna flamma,
v. g. aerem circumstantem ita disponit,
vt non sit debitum refrigerium, quo pars
flamma debet fermari. Seruatur enim qua-
libet flamma acris certa ventilatione, qui
mediocritatem obtineat, nec multum spul-
sus, nec multum tenuis. Igitur cum flamma
maior dissipet magis, & attenuet aere-
m vicinã, necesse est, vt flammula exha-
lectur, quæ si minutiam acris amittit, homi-
nes autem putant non dissipari, sed allici.

Si itaque inter ista luminosa tam fallax
est natura, vt nõ alliciat, sed dissoluat, quid
(obsecro) dicendum est de illa suprema lu-
ce, quæ quanto superioris corporis virtus,
tanto censenda est efficacior?

3. Sed quid motor, est ne aliquis qui probauit, vel probabiliter, vel apparenter, lumen aliud trahere? Nullus, quem viderim, aut legerim. Pone magnũ ignem prope quãdam scintillam, experire (obsecro) vtrũ attrahat scintilla: nunquam certè. Vt quid ergo debemus credere lucem Solis ignem elementarem ad se allicere? Quod si rē penitus contemplerur, libentius concedam ignem altero igni associari, conseruationis amirare, quã à luce solari attrahi. Arguere vterius posset quis, quia nunquã vidimus incensam flammam ad motum Solis moueri, sed semper ad superiora conari. Ergo Sol non allicit ignem: tamen quia Vallesius de igne elementari philosophatur, argumeta nostra punctũ ipsius opinionis proximè attingunt.

4. Gratis tamen concedamus, attrahat Sol ignem, & à sua sphaera deducat, an forsã à media acris regione frigidissima non corrumpitur, aut saltem frigeſcet, antequã ad nos descendat?

5. Præterea, si attrahentium ea sit condi-

tio, vt ad se trahant, non ad longinquum repellant, vt quid Sol suspensum iuxta orbẽ caelestem non habet ignem, vbi maior est attrahentis efficacia, sed ad terrã remittit?

Neque obstat vulgare quoddam dictũ Medicorum: Calor attrahit, ergo & flamma trahet flammam, saltẽ ratione caloris. Et præter hoc tractio fit ratione similitudinis: ergo lumẽ aliud trahet propter similitudinẽ. Vulgaria sũt hæc, & multiplices falsitate referta: quæ à magistro nõ sequitur perspicua, & tenèri inuenturẽ in scholis seducit. Quod in textibus inferioribus me facillè demonstraturũ spero. Sed dicemus hic illud sine exoptat. Non igitur ignis omnia monet à luce conuocari, vt probamus, sufficiensq; calor omnia alterans, vt dicebat Cicero. Neque est necessariũ, vt ille talis calor ab igne semper producat, vt credit Vallesius.

Est enim potens corpus caeleste illud producere propter eminentiã illã, & vniuersalẽ facultatẽ, quæ posset. Suprema philosophia id exactissime docet, esse, scilicet, propriũ causã vniuersalium, producere effectũs particulariũ agentiu. Quo argumẽto (inter alia) probant sapientes, Deũ posse facere aliqũ effectũ sine causã, quæ secũdas vocat. Et argumenti forma talis est: Sol tanquam causa vniuersalis, & superior producit calorem sine igne: ergo multo melius Deus habere poterit quilibet effectũ producere sine inferioris causæ cõkursu. Doctrina est S. Tho. lib. 3. contra Gentiles c. 99. Neque intelligas velim, Solẽ producere calorem absq; vilo prorsus medio: hoc, enim solus Dei est, tanquã primi, & vniuersalis inũ agẽtis. Sed quemadmodũ Sol producit animalcula imperfecta ex terræ sordibus, sine vilo feminis cõkursu; ita etiam effundit calorem sine ignis affluxu, licet alia plurimè recedat, vt situs eiusdem corporis solaris, lux, reflexio, terræ dispositio, & status. Nisi velis nõ media luce caleſcere, de quo alitè.